Departamento de Contratos e Convenias
UNIVERSIDADE FEDERAL DD ESPIRRO SANTO

TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Ne 46/2014 CELEBRADO

ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPIRITO SANTENSE DETECNOLOGIA.

ProzesSO N 230613.018767/2013-39

LINIvERSIDADE FEDERAL DO ESFARITO SANTO. doravante denominada UFES, Institulção de Ensino

Tiperiar, ia 1 urros de Autarquia em regime especial criada pela lei ns 3.8611 de TO/01/61, reestruturada
!elo toctoto naS3.577 de 08/11/68 inscrita no C NiPilMF sob o ris 32.419173/0001-43. sediada a Av.

,smanclo Ferreri, n 514 	[emolis Universitário Ataor de Queiroz Araújo. Vitória, ES, neste ato

aprotentoda paio seu Reitor Prol. Reinakla Centoducatte. brasileiro, sasado, portador da carteira de

ens ,dad na 244 én - 5SPCES, (PE os 616.006.107-06. credenciado por decreto da Fierna. Sra. Presidenta

:Is R trICtika, publicado no DOU de 1E/02/2012 e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA,

!meiam,. denominada TEST, Fundeino de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando

rb 845 	ims•pus Universitário, Golabelres, Vitória. ES, Inscrita no CNN/NU sob o rin

'T.911(.. CO2/0001-30, re!re0entada neste ato pelo seu Superintendente, Getulio Apollnérlo Ferreira,

!O 1-0c or •ta cartona As Unidade profissional ris 140446505.7 CREA , CPF ne 1E9.710.306-68, resolvem

telObar o ormente TERMO ADITIVO. seguindo as clausulas É Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

.5 presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada,

zumentando a valor do Contrato.

5AUSULS. SEGUNDA -DO VALOR

z 1 O va!or total do presente aditivo será de RS 4.197,49 (quatro mil setecentos e noventa e sete

reais e quarenta e nove centavos).

b2 O valor do Contrato passará a ser R$ 1871.595,03 (três milhões, oltoCentos e setenta e um mil

quinhentos e noventa e cinco reais e três centavos).

, 30 ;s.:gement° das Importâncias relativas ao acréscimo será decorrente de rendim no

,;r OVE n ie ate de 0 plicaçbes financeiras e de reajuste na receita principal do projeto.

Av. Farsa rolo Ferio ri, 514 - Cam pus 1J niversitana 6DMbeiras— vitória eo —CEP 29015-910
Te1.121) 4009-2037

IkPfFREIRA

nd .nte da FISSI

VIMda-ES, 	de  I()

REIN 	C

Reitor k\R

de 2014

RltlR0Sti AN

Coordenad
H 	 A ,  PRN

Prol. e el arbasa C I eira
AI 	rde uns arde Uri

n olá roda es

cepadamentod urustratOS eLOPvèrrin.
UNIVEPSDADE FEDERA. 00 FSPiPI I P. ANTir

CLAUSULA TERCEIRA —DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais LiállStlia5 e condições estabelecidos mi Irise urne

desde que não contradem implIcita •ou explIetamente, as previstas neste lesme Adillsoc

CIALISUIA TERCEIRA— DA PUBLICAÇÃO

A USES providenciará, sem anus para a FEST, a publicação do extrato Mc presente agi:arome

Diário Oficial do União, até o SR dia útil do mês seguinte ao de sua 2ssinna. a. para. n Cl ler -IP .r.ra

de 20 (vinte) dias daquela data

E por estarem Justas e acordadas,. mimam o presente instrumento em 03 (très, vias

forma, para um sé efeito, na presença das testemunhas abalso

TESTEMUMIAS:

NOME: 	 NOME:
CP: 	 CPF:

errol. 514-Ca rnpn Unlversinrip -Opinem-ar - vitoria -E. -
lel 127)4P09-203.7

iii ler - frii'' .1:11i'i '''h ». -vE:k.:.: .0 .-Lii IflU ir ;
Wilillidin lia* thill  111 • ki.  • 1111111 .1: -

Willifilnitilliilli MI 1!;:inii 	1
W

di
illfiritirliiiiiiiiillallinilli lir •

ir ri li tiMiiiiirát IR liai Iiii 1 lã 1
"1211111adighlt I 	Ih1LII 111 II
liái takilin ir tí í 121111

$2111110:0al Ë. 11111. 1 h, ; . 1
1 lithliMal i hiltill I i tii .1

11111111ffilikhiell.  il -iii "lin
¡III rawarmIllág ii I 'I 'h
it-t1i

1
-
-1 l

1• • : Mie

li
i
 in

 l;:I
1h1r
I

li iit

I

IJ
li

9

\W)

EIA OP .110 002 IILILNOS MUNWA ESAN 	011MI 	DO 	ire 	Dr
	 eMico-c

lo . lir 	ITASIC kf-O • 	 1 ti I

-- . .
O 	A /20 	 {-1-2"..r

asa 	0

bode 	I 	eiiKi

nide 	 ...

ar 	10 	 --- •'fiEtOrCI

..  .•e-1t -- dii 	I i 	..

~et,. hal' Itii. 4111-..CIANLOWIffin ir 	-
'1"09=irr. -.... 	..

-"9-"" 	9k _11
iir 0 POIrn 	 11

Zr 	-1 	 Pptil0 	0Aliklill â 	 PO
Olin 	 '.i.."9iOlOdOXiD‘ 	 }O

ou 	 Poema& o 4RTO 15
I6 	 • 3 	 Oi°“'"ii--nonifl----ii 	—"Ooteo•Oi•iia"O 1.12'2" 	rg'F6.

bitnrse. 	"".. Wi 	I% -4-: :Zn. 	. ' 	i
o 	6

/Itero ANEXOi
Oleai:Ode1API, iir 6

il

Piorariam., 01“1") 9
O% 	 22 ii 	 .0 	siorterOellii%Lifri 3? é fo2O132 2 P l 	5

--•
ufeir)(0 	1C

4 	 In 	0 A ,,E Xe 1 	_ 	_ 	_ 	• --- -- — —
'' u-r

''''''"1  Pmee 	UI
15. 	 Poio 	o 	01

AE rom

P 	dEX
AL 	 em...mo? 	o lie

ido 	 -- -TraipeoLtao ~rire iie 	votou, zi

Praond 	MERO 16 ei
Viii, 	1 	 Piee62ler•OEXO 17

EL16 °Ta

amo
miewei isi 	 1

,L5 	6"I6"6°°. Mj.  P""""11°PCML13 	 terthEr 0 	M
ai li, -C°11.-S° 	 o-cem/Imo 	1

.1o0F•oi 	i-Oftiiiii•Oiift~ ~Mi 	 Procraii• 6~
1.. 	 1Onantoir ii ANEXO]]

°0•O26 0  MEIGO.
er

Iiiii~r eMELO:4
39 	&do Cotailloil• 	 reeniterq 	17

C 	vin. 	do .iedzioRi =vone.ebra. 	 F. 	.3ANFCO 11 .3 c... 	••4..............e. 	 p....3.3 ANEXO
 6amTAL .s.

me
-7.!`i W-tri 	'O Iro

5
MT

li
ao 	vii-i 	 -i-1--

all 	1ii o.-.. L—

W1M6.

ANROSI.1 -11USWA ool

nualzgrasamanNt-IPIM-

St..~

t' 	•

4 3,1-  Ogn 1..1 r 44 	,a.t.. 	 ..^..“+ 	..4.

•

1.

_ 	_ 	p.... 	..4.".._  ri ;

_.. 	tdef 	.15:a. erlauc.h,Ea.

E.,p..wki,••
r.,.,....kas.“..,

....." 	~... Err
m.”...a.n.

Iritar244  s...,,=1

r 	n

I ..
j., p‘. Ynrtm,"

ar
-- al  ....4

413

rim
°IP 11151 PP

I PL.° 	44 ROO Ri
] 14°.°44.4 414 Ri 	IR II C

74.Io I Oda A Lb PO Orden 4 	II III II
I, 	n 51% man

amam na 	H PO DD
I 4.41° OPPIII•OcIOno PÇ 	~a

Ii0o1Ip4onotoryo 4 rOi 	o aaaataa9a. RI 	às ax ta
muar ra 	a!~ el

.a.asaa nana unau.. e7 MIO IP
:aunara -RTk. Ri 10 ?IP O

~o O klociner1O~ o Wall,  V Oork•On O :O IO
Wond Lanou Ou 2726 	II

Alo eu Po ha 444Poo Usk ta aa ._SRtRiRRi Ri 	 Ea
ama. aaa a 	alawa. nana Na, aa a

a araaaaaaan IRRi 5..ge£.  Ri a 2.2 La

L444  O PP
IMO a,

e 	CO
O °Po Olo I 	SI PoO

44,44.4aLoOmo° I.DIiRR.I QR_i&R*IpiR_ RI
Ir— II PAIO 	TrtrO 4_ 	.0 "MO

anI poP ~Anon n ~PO ap az ~a 	reavia s =o
III O U4.44 PLII44 	TIO° °o

;a
Is

.14444S/4-4 Soo I°14•4441.4 III•PO IP SP WO4.41. (dm*. PS 	.044.00
.4.4,8,44°15 II I IP IMPO IloOolo O°, IS 	OVO,

O4  Lool cree c£,ffin a w•&noa• aas as In Ia aaancaaaaea.a. Na 	7 efOr II
rool ITO14 E 	°OOP 1.414144nO Ina 44  II agiram., reara. RS 	2 OP“

PIM° foOklernáll ILL lamio 11.1II ry7 O 0441~ nojo RI 	I101 PO
U.R.lIRiIIS Pple°441°

OL/LoOp Ovo P5 	MOAM

Rii Ruiu plaaassa 7s pamacaçaaaaae+ as
a 	ealo 3ra .rawan OOP NO° TINO 41 	°Mn
	 I: O j4, poopop po , 4~4  n4 	340341P

a ama..• rama I PIM PO IS caaira.g. awa. aa 	7~0
14°4° °OOP P• PoopO°44+ IP

"4 Voo Pe In °I441,444o (Polo  , ao 	o IR tO
OL ~O NOM O4 O
P 	I 	O fl2IS27.Ri Ri.Riit&RiRi Ri

 O OPIO
i.Ra OU

&ta Popo Oin
i'w MIS

p Ob.° 4 OLMO) Pi panOoL !MOI PS 	PIPOCO 4 z.4,0 mei
now e IS 	LSIL 1..7 ,c4p"mari=2Ecussamcii  sz443..,ca 	se.r n'r+le`iY ,,,,L ,rx,

Pla3,744

1  I

Roo MIMO~
..444•16410

1°1441" H
IXO4 	LoIl IMO., POPO 4170à a

14
	Ri

PIO POOPIPO4 IP
°OVOS°, ~ NO li 	IS

I X
°VS  I . 	.
P.O. ~Ira=

a O 	 5
DRIR T aUru RI
O ItII

O 1111
RI I:

- 1114 II 	.
II 	4

Ito

~In II IIII
n O „USO

- 441 IR II 	I14,IR
PI O II - URu II RI 	iI4.Ri

IREI II Of
MIO 1 ITIO0 tl,  [O

~Sn 141 Cuu
O e a II Ri 	114.14

NP
IP

-o

C 	IA

crzrinur
r!ZI=

cu1/4»-

ObtAraçáo. NÃO

ANEXOS 18-29  - RUBRICA 51 PESSOA JURID/CA

Mo 4 	I s.C15
Uri

50
Paes' AO

flçdEIOSm s/ GD 201)1
55 	ts. Ir

MC1te3!0 RI 	3.02
115 	15.00

qMP23 30 -------

ta tara
para Cuadre Eir3r.E0

RI 	lC00 SRsi II 30
Rd Sislá LO rt
(ah SZUsIS 10 RI 	10.00
CiflOM 197 RI

O 	dtõ(o 6
Cl 	d 	P3 36,3(i.

s 	 3Ut1dI 20 RI 	000.00 —
Moust 15 RI 	10,00

.

5
10 E 	100.00 Lr

NOEsnerno
MD essas

ResoPhOns 10 ~33
Labs RDMI
Rio

dl Rilha PS 	401)1

Russa ~sins RI 2001>1 C
Mofe3,4051 2 RS 	40 20

RS 	<MOO
ai do Limrn 415 	t503 IS RI 	34.00SI

IS RS
virava 15 RS 	s.ao
do5pen 10

5 RS 	11100
5 RI 	35 0

Vaisssra
IsMilador Rs3luMeR3Ve a ID

IQ 14
C20W012  d•Sen" 20

20 -0
ÀS II a to 	 e II

RI
dotilpa 15

Oculol d 	P 	RS 10 RI 	3.00
IN 10 55 	1015)

MbIdwft I

'bar Lauto-As•Untelptialontlia %atem roeittreiciueSItsdlne nivel domno19 pederr~desstneadaErluie
Uuttoo...ern -Emassada ado ttetaihanoemo dl valor douto. tem tottntanto.as bua dotem ter Fatodanaliala

vd,á 	 ci,

Lao 	uE 	Ts torrasaTialantesaaalonts meneara atar Sio TeanaTatal dona XD To Toottuo  to„iaotilimoncamo
goram.; 	Taçaisiate de Calham= deflito de cada Tern Ene-MO.32 OStlena dna,. sei- latada, abaat

tol 4

E....

OE 	coruoutandantes a treloaM noanUas que SiSsatte o Total dattNITRO ZA Toara. ser El

olottidad wElor

Watt( • V•liTe Intmla 4uv5,%bee lotai dzI ANUO .25 ~9P/ davelloda COn'el

4 2100

OLIE ,DPSPAISIGnapon~beS a valora rnenorev.pue 5%sotre Total do ANIXO 24 podem sOrdeaWkittln

witr.g.z. 	BrIn 55 25 kin 5

-....y ,.........
..........,,...grg....

Oill

00
02 	6e.

Tem 2 89
30.867 s4l/a1Qi-4
C4 88 	e

u•Sen L95
naEanidne.5015 	Ip• 4)- 55.5.ep eren 8 Li

551.15.(5 17.000 SCW:ll
s 	51 	o 20 92 03  o  9

p1 Iço
.5 nenef 91 50

ol Inene P Ur
nPlIn g IQ-

t9.0 11116 	1 	á M30101"0 i
a 	. .-K...rp...;.

,t ...t.. iL# 02100305..ópr preço
ffilan nerntebni 0113a147.84 nnnor •renn

orel deEntledni 	 o n85PrPr555
SEL999589  r55501  .et0

ç a e

080.3255~515 30 95591555.2. 	0 erre
.- 5.25 tia Enn 03 Eaa A44,020 015 0

55 mi B •B. eninu 	e) 	5..5 08.006 En/2251  0.
55.9 EE leni 	-.5 	of n12 N sol.;55/0001ii

.7 nr 54(.2 5r 	r Anui.) 	ME I 83 	ra /0151 non
1 Ik 	C.55J25.55 L55.5155•599g221.5.2 St In. 	L55  02.50) 	031005 no

I NnEnne 8.51555firp-e? noa
5 9511-1—..515...5559-855915-9

prim..... 06 	995e/Vfilrolar
1 552.n555.255025,~525055.28nos6Suprune theL SI 25 E
a a 555 5,5ennça.deee

0nen5 L-.45 41E 30 	4.11/ 	20 018000 	0ÇO

NÉ E 2 ça 5 5__25885188E ti /001»

000 	-12‘. 22 2 NP IINCE-4-2 E 1,k ME Ei ASA r A11000 A  -IA US5  e
2.25;•5-7575 Jtlededen Erni ME 111628.75/5518" 07 rpr 	O >

2 5- 52551con•128.5~555Seunden o An855 e-45 .015/0011O
-5- 2351.0.

ene,
955E5, ne tnen5515 55  ErE

nue o, 	e
95559- da 1•r5125-55151 25.8252159.9. 8650.5E55055
nineadees3n08.erge0int20~5515115•511559500 	ndo

BeçarAnI555
rkesener552nraa
,• 	 L r

5E5

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013